
Contacto

Teléfono +34 922315031
Fax +34 922315032
Correo Electrónico contratacion@gtc.iac.es

Dirección Postal

Vía Lactea, s/n
(38205) San Cristóbal de la Laguna España
ES709

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente GLIC_24_008 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-10-2024 a
las 14:31 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Gran Telescopio de Canarias, S.A.
Tipo de Administración Entidad con derechos especiales o exclusivos
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gtc.iac.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=M3UEoEKBXsirz3GQd 5r6SQ%3D%3D

Objeto del Contrato: Instalación, puesta en marcha de 4 máquinas para la Producción de Agua Fría (PAF
en adelante) y el suministro de equipamiento necesario para dicha instalación, en el interior del edificio
auxiliar del Gran Telescopio Canarias (en adelante, GTC) en el Roque los Muchachos, Garafía, isla de La
Palma, Canarias

Siguiendo las condiciones descritas en el PPT y siguiendo las directrices descritas en el “Proyecto deDescripción 
sustitución de maquinaria y legalización de la instalación frigorífica en el Gran Telescopio de Canarias”.
Valor estimado del contrato 165.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 176.550 EUR.
Importe (sin impuestos) 165.000 EUR.

Clasificación CPV
31141000 - Enfriadores de agua.
39563530 - Conductos de ventilación.
45331230 - Trabajos de instalación de equipos de refrigeración.
50730000 - Servicios de reparación y mantenimiento de grupos refrigeradores.

Plazo de Ejecución
168 Día(s)

Observaciones: 24 semanas

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

El Órgano de Contratación de GRANTECAN en fecha 25 de septiembre de 2024,


http://www.gtc.iac.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=M3UEoEKBXsirz3GQd5r6SQ%3D%3D


después de realizar la tramitación correspondiente conforme a lo dispuesto en la

vigente Ley de Contratos del Sector Público, adoptó el acuerdo de adjudicar el

Expediente GLIC_24_008, denominado “CONTRATO RELATIVO A LA INSTALACIÓN,

PUESTA EN MARCHA DE CUATRO MÁQUINAS DE PRODUCCIÓN DE AGUA FRIA Y

EL SUMINISTRO DE EQUIPAMIENTO NECESARIO PARA DICHA INSTALACIÓN,

UBICADA EN EL EDIFICIO AUXILIAR DEL GRAN TELESCOPIO CANARIAS (GTC) CON

CRITERIOS PARA CONTRIBUIR A LA DESCARBONIZACIÓN.”, a la entidad VN, S.L.,

en los términos y condiciones que se contienen en los Pliegos de la licitación y

conforme a la oferta presentada.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Formalizado

Adjudicatario

VICENTE NAVAS SL
Identificador empresa B13362058
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

carretera vieja de madrid 59
(13200) manzanares España

Contacto

Teléfono +34 671076432
Correo Electrónico administracion@vicentenavassl.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 113.850 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 113.850 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato GC_109
Fecha de Formalización 11/10/2024

Contrato

GLIC_24_008_Contrato_Censurado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=WKk
PXClzQztgMue5kqfwdmuM3NJz4ucfn4vo/pMi%2Bsa426dRAzgiRx810jEb/EWZAycqI5rDYyx%2BUipgVBb8Zmy7limNR
lEM7jx4v7gxIyA//q7NB2iMZvNyf0xrJmjt&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

Motivación

Motivación Mejor valorado

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=WKkPXClzQztgMue5kqfwdmuM3NJz4ucfn4vo/pMi%2Bsa426dRAzgiRx810jEb/EWZAycqI5rDYyx%2BUipgVBb8Zmy7limNRlEM7jx4v7gxIyA//q7NB2iMZvNyf0xrJmjt&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=WKkPXClzQztgMue5kqfwdmuM3NJz4ucfn4vo/pMi%2Bsa426dRAzgiRx810jEb/EWZAycqI5rDYyx%2BUipgVBb8Zmy7limNRlEM7jx4v7gxIyA//q7NB2iMZvNyf0xrJmjt&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=WKkPXClzQztgMue5kqfwdmuM3NJz4ucfn4vo/pMi%2Bsa426dRAzgiRx810jEb/EWZAycqI5rDYyx%2BUipgVBb8Zmy7limNRlEM7jx4v7gxIyA//q7NB2iMZvNyf0xrJmjt&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


LugarApertura y calificación administrativa

Dirección Postal

Via Lactea s/n
(38205) La Laguna España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@gtc.iac.es

Dirección Postal

Via Lactea s/n
(38205) La Laguna España

Precio de la oferta más baja 113.850 EUR.
Precio de la oferta más alta 163.800 EUR.

Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Fecha del Acuerdo de Adjudicación 25/09/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Gran Telescopio de Canarias, S.A.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gtc.iac.es

Presentación de recursos

Gran Telescopio de Canarias, S.A.
Sitio Web http://www.gtc.iac.es

Proceso de Licitación

La prestación objeto de la presente licitación se califica como contrato mixto de servicios y suministros, de conformidad con
el artículo 18 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
 Al comprender prestaciones de dos
contratos (servicios y suministros), se atenderá al carácter de la prestación principal, a los efectos de determinar las normas
que regirán la adjudicación del contrato.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/06/2024 a las 15:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

http://www.gtc.iac.es
http://www.gtc.iac.es


TEAMS

Dirección Postal

VÍA LÁCTEA S/N
(38205) SAN CRISTÓBAL DE LA LAGUNA España

Apertura sobre administrativo
El día 01/07/2024 a las 14:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia previa
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
Garantía ampliada

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Mejora de plazos de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Mejoras en el ámbito de la protección del Medio Ambiente y la Sostenibilidad

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Precio ofertado
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SEBnxaSRQIq7JOC XkOhcDg%3D%3D

ID 0000014428692 |  2024-001106851 | Fri, 18 Oct 2024 14:31:43:447 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
131861781895512551068434367481709265630 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SEBnxaSRQIq7JOCXkOhcDg%3D%3D

